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Vážení čtenáři,
kdyby mi někdo řekl, že opět budu vést Zpravodaj Statenic a Černého 
Vola, zkráceně Zpravodaj, tak bych tomu nevěřila. A vidíte – stalo 
se.
Na podzim roku 2018 jsem z funkce šéfredaktorky Zpravodaje od-
stoupila a vzdala se i dalších svých činností v obci proto, že Soused-
ství, které tehdy ve Statenicích vyhrálo komunální volby a které jsem 
volila i já, vstoupilo v zastupitelstvu do koalice s ODS, proti které se 
celou předvolební kampaň jasně vymezovalo. Vnímala jsem to tehdy, 
a myslím, že ne sama, jako určitý „podraz“ na voliče a nebyla jsem 
schopná se s tím vnitřně ztotožnit. Sousedství to tehdy prezentovalo 
jako nutnou volbu a jedinou možnost, aby Statenice mohlo vést ales-
poň částečně a také co možná nejvíc dle svého programu.
Za ty čtyři uplynulé roky se doba posunula a všichni jsme také o něja-
ké ty zkušenosti bohatší. Mě nyní nepříjemně překvapila skutečnost, 
že naše obec čelí třem žalobám od developera Alfa Praha. Stručně 
řečeno, Alfa Praha se domnívá, že obec neplní, k čemu se zavázala, 
a žádá proto vrátit, co obci darovala, tj. pozemky a 18 mil. Kč, a dále 
nahradit škodu ve výši 6,6 mil. Kč vzniklou kvůli údajným průtahům 
při koupi pozemku, který za tu dobu o tuto částku podražil. Osobní 
žalobě Alfy Praha čelí v této souvislosti i bývala starostka a současná 
zastupitelka Apolena Novotná.
Naše obec přitom není tak bohatá, aby pro ni tyto žaloby nepředsta-
vovaly problém. Příjmová částka obecního rozpočtu je cca 30 mil. Kč, 
na investiční výstavbu je odloženo, chcete-li uspořeno, cca 40 mil. Kč. 
Vrácení darovaných pozemků by znamenalo, že obec přijde o svůj je-
diný pozemek, kde může postavit školku. Proto také této problematice 
věnujeme v tomto čísle Zpravodaje tolik prostoru.
Naopak příjemně mě překvapil způsob, jakým se podařilo běžný 
vesnický domek vedle obecního úřadu přestavět na knihovnu. Na-
plnila se tak ve Zpravodaji před časem mnou osobně načrtnutá vize 
našeho „kulturního domečku“.
Neuvěřitelné mi přijde, že v letošním roce Zpravodaj vstupuje do 
11. roku svojí existence. Z pár černobílých listů se vypracoval do 
podoby barevného časopisu, který byl za minulé redakce oceněn 
3. místem v soutěži Radniční listy 2021. Nevím, zda se podaří ten-
to úspěch zopakovat, ale přinejmenším doufám, že v dalších čís-
lech budeme už zase více psát o věcech veselejších a příjemnějších, 
než jsou soudní spory. A hlavně, že příjemnější a veselejší začnou 
zase být i naše životy.

Jitka Lenková, šéfredaktorka

CENÍK INZERCE 
2.800 Kč za 1 celostranu a od této ceny odvozené poměrné 
části až po 1/8 za 350 Kč, příplatek za umístění na zadní 
straně obálky 25 %.
Uvedené ceny jsou konečné, vydavatel (obec) není plátcem 
DPH.
Objednávky inzerce: JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834,  
e-mail: lenkova@volny.cz 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 20. května 2023
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INFORMACE PRO OBČANY

JAK JSME VOLILI
KOUŘOVÉ ZKOUŠKY  
KANALIZACE
Dovolujeme si vás informo-
vat o problémech spojených 
s čerpací stanicí odpadních 
vod v Černém Vole. V sou-
časné chvíli se nachází 
v havarijním stavu. Hlavní 
příčinou je velký nátok deš-
ťové vody, která v našem 
oddílném systému kanaliza-
ce nemá co dělat a hrubě na-
rušuje její chod nejenom ze 
stránky technické, ale také 
ze stránky vysokých pro-
vozních nákladů, které se 
promítají do ceny stočného. 
Obec na předmětné reaguje 
dvěma kroky. Jednak zadala 
projekční práce na rekon-
strukci čerpací stanice, jed-
nak potom provádí kouřové 
zkoušky prostřednictvím 
svého provozovatele, kte-
ré napomáhají odhalit ne-
správné napojení dešťových 
vod do kanalizace. V roce 
2022 byly provedeny kou-
řové zkoušky v ulicích Zele-
ná, V Lukách, Za Cihelnou, 
Keltská, Únětická, Slovan-
ská. Byly zjištěny neopráv-
něné vtoky celkem ze 6 ne-
movitostí.
V současné době obec roze-
sílá jejich vlastníkům výzvu 
k bezodkladnému odstraně-
ní nezákonného stavu.

Michal Pokorný, starosta

Mobilní svoz  
nebezpečných složek komunálního odpadu

Obecní úřad ve Statenicích oznamuje, že v sobotu  
15. 4. 2023 bude přistavena sběrna nebezpečných složek 
komunálního odpadu FFC:
od 10:30 do 11:00 hod. na místě Statenice, u obchodu Sadil;
od 11:10 do 11:30 hod. na místě Statenice - Černý Vůl,
u separačních kontejnerů (u hospody Ve mlejně).

Fyzické osoby mohou v tomto časovém rozmezí odevzdat 
ZDARMA tyto nebezpečné odpady:
 vyjeté oleje a použité olejové filtry, vč. obalů
 barvy a laky, včetně obalů
 kyseliny, rozpouštědla, čističe a další domácí chemii
 nádobky od sprejů
 staré a nepotřebné léky
 lednice
 TV, PC
 zářivky a výbojky
 autobaterie a monočlánky

POVINNOSTÍ OBČANA je odevzdat odpad osobně obsluze 
sběrny a neponechávat odpad volně u sběrného místa!!!

PTEJTE SE 
STAROSTY!

1) Využijte kontaktní  
formulář

na www.statenice-cz, 
2) pošlete e-mail na  

starosta@statenice.cz,  
3) vhoďte jednoduše 
svůj dotaz do schrán-
ky na obecním úřadě.
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!!! KONTEJNERY !!!
Ve dnech 24. 3. 2023 (pátek) – od 
12 – 19 hod. a 25. 3. 2023 (sobo-
ta) – od 8 – 17 hod. budou v obci 
Statenice, části obce Černý Vůl 
přistaveny velkoobjemové kon-
tejnery na místech:
• u zahradnictví
• Za Cihelnou
• U hospody – Kralupská
• U Školy x V Lukách

v obci Statenice, části obce 
Statenice budou přistaveny vel-
koobjemové kontejnery na mís-
tech:
• Ke Kašně
• u konečné l. 356
• Za Kovárnou
• K Chotolu + Pod Punčochou
• Nad Punčochou
• Pod Višňovkou
• Nad Vinicí
• Slunná x Ke Kůlnám
• Slovanská x Keltská

Do těchto kontejnerů nevha-
zujte žádný BIOODPAD (trá-
va, listí, větve...)!!!
Na každé stanoviště budou 
přistaveny maximálně dva 
kontejnery. Po jejich naplnění 
již další kontejnery přistaveny 
nebudou.

Dne 15. 04. 2023 (sobota)
od 9 – 17 hod. budou v obci Sta-
tenice, části Černý Vůl přista-
veny KONTEJNERY BIOOD-
PAD v místech:
• u zahradnictví
•  u restaurace V zatáčce (ul. 

Kralupská)
• Za Cihelnou

V případě dotazů kontaktujte 
pana Alexandera 
na tel: 602 328 277

Platby místních poplatků 
za odpad a psy v roce 2023
Dle obecně závazné vyhlášky 4/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství je povinna hradit poplatek
– každá osoba trvale přihlášená v obci;
–  osoba, která je vlastníkem nemovitosti, ve které není nikdo trvale 

přihlášen.

Sazba poplatku činí: 800 Kč
–  za každou osobu s trvalým pobytem v obci;
– za  každou nemovitost, ve které není nikdo trvale přihlášen.

Dle obecně závazné vyhlášky 7/2020 o místním poplatku ze psů, 
hradí poplatek
–  držitel psa, tedy osoba trvale přihlášená v obci.

Sazba poplatku činí: 400 Kč za 1. psa, 600 Kč za každého dalšího 
psa
Držitelé psa starší 65 let platí poplatky v poloviční výši, tj. 200 
a 300 Kč.

Platit místní poplatky můžete:
+ hotově nebo kartou na OÚ Statenice v úředních hodinách: pondělí, 
středa 8 – 12 hod. a 14 – 17 hod.)
+ bezhotovostně bankovním převodem na účet OÚ Statenice:
č. účtu: 51-2228780217/0100

VS: pro platby za odpad = 2023+číslo popisné nebo evidenční
(např. čp. je 888, VS bude 2023888)
Do popisu platby uveďte jména a příjmení osob, za které poplatky 
hradíte, a číslo popisné nebo evidenční příslušné nemovitosti.

VS: pro platby za psa = 2023+číslo popisné nebo evidenční
(např. čp. je 888, VS bude 2023888)
Do popisu platby uveďte jména a příjmení držitele psa, za kterého 
poplatek hradíte, a počet psů.
 
Upozorňujeme, že nároky na osvobození či slevu z poplatku musí 
být náležitě prokázány patřičným průkazem, potvrzením apod.

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ JE 31. 3. 2023!

V případě, že si nevíte rady, kontaktujte úřednici Magdu Sumaro-
vou na čísle 725 847 881.

MOBILNÍ ROZHLAS PRO VÁS
Informace o aktuálním dění v obci pomocí SMS, 

hlasových zpráv, e-mailem nebo v mobilní aplikaci. 
Přihlášení k odběru zpráv viz www.statenice.cz
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NOVÁ SEKCE S IN FORMACEMI
A ZJEDNODUŠENÁ VERZE
WEBOVÝCH STRÁNEK OBCE
PRO SENIORY
Na webu obce nově najdete stránku určenou 
hlavně pro seniory, kde se dozvíte plno užiteč-
ných informací o poskytovatelích sociálních slu-
žeb, o finančním zabezpečení, o zdravotní péči 
nebo o probíhajících kurzech pro starší občany. 
Také zde najdete zjednodušenou verzi stránek 
pro seniory. Celý modul a jeho obsah je konci-
pován tak, aby co nejlépe vyhověl starším obča-
nům. Navigace je maximálně uživatelsky vlídná 
a názorná. Obsah je zobrazen velkým písmem 
pro lepší čitelnost. Některý obsah je možné si 
nechat také předčítat.

zivot-v-obci/seniori/
poskytovatele-socialnich-sluzeb-pro-seniory/

SLUŽBY CENTRA PETRKLÍČ
Občané Statenic mohou nově využít služeb 
osobní asistence pro seniory. Od 1. 1. 2023 
bude k dispozici terénní sociální služba až pro 
20 klientů s celkovou roční kapacitou 2 000 ho-
din. Dle poptávky může být kapacita služby dále 
navyšována. Poskytování služby je podporováno 
Středočeským krajem a obcí Statenice.
Služba je určena seniorům, kterým pomůže 
s péčí o vlastní osobu, s osobní hygienou, s pří-
pravou jídla a pití, se zajištěním chodu domác-
nosti, s nácvikem a upevňováním motorických, 
psychických a sociálních schopností a doved-
ností a s doprovázením k lékaři, na úřady a na 
zájmové́  a volnočasové aktivity. Sociální služ-
ba pomáhá i s vyřizováním běžných záležitostí, 
příspěvku na péči a poskytuje další poradenství, 
a to přímo v domácnostech klientů.
Posláním služby je poskytovat klientům takovou 
péči, pomoc a podporu prostřednictvím činností 
osobní asistence, aby mohli zůstat doma i v situ-
aci, kdy potřebují ke svému samostatnému životu 
v domácím prostředí pomoc druhé osoby a moh-
li žít i nadále v co největší míře způsobem, na 
který byli dosud zvyklí.
Cena služby je pro klienty v souladu se záko-
nem o sociálních službách určena na maximál-
ně 155 Kč za hodinu asistence. Dle rozhodnutí 
Zastupitelstva Středočeského kraje bude provoz 
služby finančně podporován v rámci krajské-
ho financování a finanční spoluúčast přislíbila 
i obec Statenice.
Poskytovatelem sociální služby je Komunitní 
centrum Petrklíč, které v současné době po-

skytuje sociální služby na území hlavního města 
Prahy a Pardubického kraje v rozsahu více než 
22 000 hodin ročně. Petrklíč provozuje i dob-
rovolnické centrum a poradenství pro seniory 
a neformální pečující. Do budoucna plánuje do 
Statenic rozšířit i další z těchto služeb.

BLAHOPŘEJEME

v 1. čtvrtletí 
těmto našim občanům 
k významným životním jubilejím:

70 let
Helen Martha Maria FRANK
Eva SIMMEROVÁ
Eva HÁJKOVÁ
Muriel Pauline TELFORD
Vladimir ŠAPOŠNIKOV
Július HEDERVÁRY

75 let
Hana PETŘINOVÁ
Jiří VÁŇA
Marie ŠINDÍLKOVÁ
Jiří RAPP
Milena ŠMAHOVÁ

80 let
Marie PAZDERNÍKOVÁ
Jiří HOŠEK
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DEVELOPER ŽALUJE
Developerská společnost Alfa Praha, investor 
projektu Aura Statenice v lokalitě Boušovský 
v prostoru mezi obcemi Statenice a Velké Pří-
lepy, podala loni v létě a na začátku podzimu 
na obec Statenice tři žaloby. Obviňuje v nich 
obec z toho, že neplní své závazky ze smlouvy 
o vzájemné spolupráci uzavřené v roce 2004, 
že odmítá uznat účinnost smlouvy o výstavbě 
čistírny odpadních vod z roku 2018 a že zdržo-
vala vydání územního rozhodnutí pro výstavbu 
čistírny. Jako náhradu žádá vrácení pozemků, 
které obci v roce 2004 darovala, finančního 
daru 18 mil. Kč a uhrazení 6,6 mil. Kč, kte-
ré vynaložila na koupi vhodného pozemku pod 
plánovanou ČOV navíc proto, že o tuto částku 
tento pozemek mezitím podražil.

Obec se samozřejmě brání a dokládá, že všechny 
své závazky plnila a žádného protiprávního jed-
nání se nedopustila.
„Soudní spor se však může táhnout řadu let, a po 
celou dobu, než bude pravomocně rozhodnuto, 
tak bude zablokován pozemek na Parádnici, na 
kterém se má stavět mateřská školka,“ vysvět-
luje starosta Michal Pokorný. Pozemek pro vý-
stavbu školky je totiž jedním z těch, které Alfa 
Praha požaduje vrátit.
„To znamená, že bychom školku nemohli stavět, 
i když projekt už je skoro hotový, a Statenice 
potřebují předškolní zařízení jako sůl,“ dodává 
starosta.
Je také patrné, že po dobu trvání soudní pře ne-
bude postavena čistírna odpadních vod, proto je 
podle starosty lépe se s Alfou Praha dohodnout 
mimosoudně.
„Žaloby jsme podali s cílem dosáhnout spraved-
livého řešení sporu, nikoliv že bychom nabízeli 
stažení žalob za něco. Pokud dospějeme s obcí 
k dohodě, která povede k respektování povin-
ností obce z již uzavřených smluv, může dojít 
v některých ze sporů k uzavření smíru,“ uvádí 
zástupce společnosti Alfa Praha Jaroslav Čer-
mák.
„V současné době jednáme o tom, jak by tato 
dohoda měla vypadat a jaké závazky v ní bude 
mít developer a jaké obec Statenice. Jednání jsou 
velmi složitá a budou patrně trvat několik měsí-
ců. Ale jsem rád, že developer přistoupil na jed-
nání a věřím, že se nám nakonec v rozumném 
čase podaří najít pro obě strany přijatelné řeše-
ní,“ hodnotí situaci starosta.

Jak toto řešení bude konkrétně vypadat, ovšem 
zatím známo není. Ani zástupci obce, ani zá-
stupce developerské společnosti bližší podrob-
nosti o tom, jak si řešení představují, neuvedli.
Zástupci obce by se v žádném případě neměli 
nechat zatlačit do pozice, kdy výměnou za sta-
žení žalob přistoupí i na podmínky, které by bez 
tohoto nátlaku nepřipustili. Plánovaná výstavba 
developerského projektu Aura Statenice ovlivní 
život ve Statenicích zásadním způsobem a zá-
sadně také navýší počet obyvatel. Je proto nutné 
zajistit, aby realizace tohoto projektu vedla ke 
zvýšení kvality života jak nových, tak i těch stá-
vajících obyvatel a nezpůsobila problémy, které 
by neúměrně zatížily statenický rozpočet.

Pavel Černý

Jak to vidí zastupitelé
V souvislosti se žalobami společnosti Alfa Praha 
jsme zastupitelům Statenic položili následující 
otázky. Došlé odpovědi zveřejňujeme.

Jak by podle vás měla obec v reakci na žaloby 
postupovat? Vedení obce v současné době jed-
ná s Alfou Praha o vyřešení sporu mimosoud-
ní cestou. Co by obec měla v tomto jednání 
prosadit? V čem by naopak neměla ustupo-
vat?

Jan Anděl – TOP 09
Považuji za naprosto zásadní, aby byla žaloba 
v celé míře stažena tak, jak doporučuje právní 
kancelář naší obce. Alfa Praha ziskuchtivě pře-
dimenzovala plánovanou výstavbu na základě 
prapodivné spolupráce s předchozími představi-
teli obce. Žaloby považuji za útok mající za cíl 
vystrašit představitele obce i její občany a získat 
tak potřebnou sílu k prosazení naprosto necitli-
vého a fatálního zásahu do infrastruktury State-
nic a Černého Vola. 
Jsem přesvědčen, že situace kolem výstavby 
tak rozsáhlého developerského projektu, jako je 
Alfa Praha, nás jako představitele obce zavazuje 
jednat v zájmu všech občanů. Bohužel však čtyři 
z devíti zastupitelů, jmenovitě já, Apolena No-
votná, Jan Černohorský a Barbora Černohorská, 
nemáme žádné informace o jednáních mezi obcí 
a Alfou Praha. Pan starosta jedná pravděpodob-
ně sám s mandátem kolem poloviny občanů naší 
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obce. To mi přijde nepřípustné a pokusím se za-
sadit o to, aby se to změnilo. 
Co se týče mé představy o zlidštění celé výstav-
by, myslím, že je zapotřebí získat od develope-
ra potřebnou kontribuci pro obec, abychom byli 
schopni dostavět školku, vodojem a ČOV, záruku 
revitalizace zámeckého parku, záruku záchrany 
stavby zámku a záruku otevření tohoto prostoru 
občanům Statenic, redukci plánované výstavby 
za Aurou alespoň o třetinu rozlohy a vybavení 
nově vzniklé čtvrti adekvátně občanským po-
třebám na počet obyvatel (tj. pošta, bankomat, 
potraviny, škola, školka apod.). Nemám nic proti 
výstavbě rodinných domů s většími pozemky, ale 
jsem zásadně proti výstavbě bytových domů. 

Jan Černohorský – Sousedství
Chtěl bych vyjádřit souhlas se závěrečným kon-
statováním právní kanceláře zastupující naši 
obec, jež navrhuje žalobu v celém rozsahu za-
mítnout. Developer se v žalobě odvolává na 
spolupráci s obcí již od roku 2002. Výsledkem 
této 20leté spolupráce je dále chátrající zámek 
a nově zbudovaná a obci předaná kanalizace, 
která v současné době vyžaduje rekonstrukci 
v hodnotě 31,9 mil Kč (dle projektu zpracované-
ho Aquion s.r.o. 1/2023). 
Zastupitelé v roce 2019 na doporučení právního 
zástupce obce nesouhlasili s účinností smlouvy 
ohledně výstavby ČOV z důvodu nevýhodnos-
ti pro obec. To, že byla smlouva pro obec ne-
výhodná, bylo alarmující. Developer nyní tuto 
dříve nevýhodnou nabídku nahradil zastrašo-
váním. Na obci požaduje rozdíl v ceně pozem-
ku pro stavbu ČOV. Za 5 let se mu nepodařilo 
přijít s dostatečně kvalitním projektem, který by 
přesvědčil všechny zúčastněné. Projekt čistírny 
nebyl veřejnosti nikdy veřejně prezentován, což 
považuji za neobvyklé. Tento způsob komunika-
ce s občany je třeba změnit. Doporučuji deve-
loperovi, aby přinesl do přípravy projektů větší 
transparentnost a zapojení občanů i z okolních 
obcí.
Například obec Únětice, jež je účastníkem říze-
ní, s projektem nesouhlasila. To odsunulo vydá-
ní územního rozhodnutí, kterým byl podmíněn 
prodej pozemku Svatovítskou kapitulou. Vinit 
z neschopnosti připravit kvalitní projekt pouze 
obec, mi přijde nehorázné. Myslím, že je nejvyš-
ší čas, aby mezi obcí a developery začaly vzni-
kat oboustranně výhodné projekty.
Nevím, jak probíhá jednání s developerem ze 
strany obce. Na minulých dvou zastupitelstvech 

ani na pracovním zastupitelstvu starosta toto 
téma nekomentoval. Dosud nebyl pověřen vy-
jednávací tým, jako tomu bylo v minulém zastu-
pitelstvu. V důsledku developerských projektů 
má dojít k téměř ztrojnásobení počtu obyvatel. 
Jsem přesvědčen, že obec potřebuje plánova-
cí smlouvu, komplexní pohled do budoucnosti. 
Hlavní téma je výše kontribuce a sumarizace 
všech závazků jak obce, tak developera. To při-
nese stabilitu a klid na práci pro obě strany. Ne-
výhodných nabídek a danajských darů pro obec 
již bylo dost. 

Apolena Novotná – Sousedství
Žaloby na obec podal developer bez jakéhoko-
li předchozího upozornění či odůvodnění svého 
záměru (s výjimkou účelových předžalobních 
výzev) pár týdnů před volbami, a to i přesto, že 
v té době jednání o budoucí spolupráci s tehdej-
ším vedením obce intenzivně probíhala a z na-
šeho pohledu směřovala ke vzájemné dohodě. 
Připomínám, že vyjednávací pozice obce se 
opírala o většinu zastupitelů, s nimiž jsem tato 
jednání pravidelně konzultovala. Byl ustanoven 
také jednací tým ve složení Novotná, Šanda, 
Pokorný, Mašek, ostatní zastupitelé se těchto 
jednání účastnit odmítli. Bohužel jsem neměla 
možnost si s developerem o důvodech podaných 
žalob, které jsou dle právního zástupce obce ne-
opodstatněné, již promluvit a nezbývá mi, než se 
o pravých důvodech takového činu jen domnívat. 
Jednání developera vnímám jako politiku cukru 
a biče, o čemž svědčí jeho osobní žaloba na mě 
na jedné straně a na druhé straně pak překvapivá 
finanční podpora jediné akce – Zábavné soboty 
TJ Sokol Statenice těsně před volbami částkou 
427.000 Kč.
Obec by se neměla nechat žalobami develope-
ra zastrašit, považuji je za naprosto neopodstat-
něné a jsem přesvědčená, že stejně rozhodne 
i soud, pokud developer žaloby sám nestáhne. 
Pokračovat by se mělo také v přípravě výstavby 
mateřské školy, která je již z předchozího voleb-
ního období rozběhnutá. Očekávám, že spíše než 
k soudnímu jednání, dojde k dohodě obce s de-
veloperem, zbývá jen věřit, že nebude pro obec 
nevýhodná. 
Bohužel nemám jako zastupitelka žádné infor-
mace o tak zásadních jednáních a obávám se, 
že i to je záměr. Politika současného vedení je 
nečitelná a netransparentní. Dosud nebyl usta-
noven jednací tým, ani nejsme jako zastupitelé 
seznamováni s jakýmikoliv kroky v této oblasti. 
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Sama jsem velice zvědavá, s čím současné ve-
dení nakonec přijde. Očekávám, že něco bude 
dojednáno a opoziční zastupitelé s tím budou 
seznámeni až nakonec, kdy již nebude možné 
jednání ovlivnit.

Společná odpověď koalice
Michal Pokorný – ODS a nezávislí
Miroslava Šmardová – Za lepší Statenice 
a Černý Vůl
Jana Špičáková – Za lepší Statenice a Černý Vůl
Eva Brožová – Vaše Statenice a Černý Vůl
Jakub Cechel – Vaše Statenice a Černý Vůl
Alfa Praha podala na obec následující žaloby (a) 
žalobu na určení účinnosti smlouvy o spolupráci 
a finančním zajištění přípravy a realizace vý-
stavby ČOV ze dne 17. 5. 2018, (b) žalobu o za-
placení částky ve výši 6.651.000 Kč s příslušen-
stvím, kterou se domáhá náhrady za navýšení 
ceny pozemku pro čistírnu odpadních vod, a (c) 
žalobu na určení vlastnického práva k nemo-
vitostem a žalobu na zaplacení částky ve výši 
18.000.000 Kč s příslušenstvím, kterými poža-
duje vrácení darů.

Proti všem žalobám se obec brání, ale i s ohle-
dem na náklady vedení těchto sporů jsme požá-
dali Alfu Praha, aby souhlasila s dočasným pře-
rušením těchto řízení. Chceme se ve stanovené 
době pokusit dosáhnout s Alfou Praha dohody.
Chápeme, že může být pro čtenáře zajímavé zjistit, 
jakou taktiku obec zaujala při vedení sporů, a co by 
chtěla v jednáních prosadit. Ale stejně tak to nepo-
chybně zajímá Alfu Praha a zveřejňování jakých-
koli interních úvah zastupitelů by mohlo být kon-
traproduktivní. Chceme pochopitelně dosáhnout co 
nejlepšího výsledku pro obec, spory vyřešit nejlépe 
smírně a bez dodatečných nákladů na straně obce 
a pokračovat ve spolupráci, abychom mohli realizo-
vat co nejvíce z plánovaných projektů. Pracujeme 
ale s tím, co jsme zdědili po předchozím vedení.
Právní část vedení sporů jsme ponechali na advo-
kátovi, kterého vybralo předchozí vedení obce.
Alfa Praha nám zatím vyšla vstříc a ve sporech ak-
tivně nepokračovala. Minulý týden ale na veřejném 
projednání stavby čistírny pro Statenice, které se 
konalo v Úněticích, došlo k dalším protestům ze 
strany občanů a zastupitelů Statenic proti výstavbě 
čistírny. Je to frustrující pro všechny, kdo se o čis-
tírnu snaží, a Alfa Praha už nám oznámila, že ve 
sporech bude pokračovat.

Vizualizace podoby čistírny odpadních vod v Černém Vole podle posledního návrhu
zdroj: OÚ Statenice
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VEDENÍ OBCE NENÍ SÓLOVÁ HRA
Jakub Cechel, jeden z našich devíti zastu-
pitelů, ve volbách jen těsně nedosáhl na 
nejvyšší počet získaných hlasů. Následující 
otázka se tedy nabízí sama. A za ní následo-
valy hned další, i když ne vždy příjemné.

Pane Cechle, sám sebe vnímáte jako symbol 
změny a množství hlasů, které jste dostal, 
svědčí i o tom, že máte důvěru obyvatel State-
nic. Proč nejste se nestal starostou?
Dohodli jsme se tak s většinou zastupitelů a je 
to úplně v pořádku. Vedení obce není sólová 
hra na f létnu nebo video na Facebooku. Je to 
týmová práce a nejde o to, kdo má jakou funk-
ci. Když jsem do voleb šel, chtěl jsem věci ve 
Statenicích pozitivně rozhýbat. Za čtyři roky 
se kromě vymýšlení studií nic nestalo. Obec 
se konzervovala a bránila se jakémukoli rozvo-
ji, i když to mělo vypadat jinak. Poslední dva 
roky jsem proti tomu snažil bojovat, když jsem 
viděl, že se brzy začneme podobat skanzenu, 
namísto fungující moderní obci. 

Předchozí paní starostka ale říkala, že je vše 
připravené a současné vedení obce jen tzv. 
slízne smetanu. 
Říkat a dělat jsou dvě odlišné věci. Nějakou 
dobu můžete jen říkat, ale po čase se ukáže, 
že jste kecal. Na úřadě skutečně žádná smeta-
na nebyla, možná trochu zkyslého mléka. Na 
klíčových projektech se v zásadě nic neudělalo 
ve snaze zastavit developera a jakýkoliv rozvoj 
obce. Myslím ale, že teď už to začíná být vět-
šině lidí jasné. 

Jak vypadá zkyslé mléko na úřadě?
Stejně jako jinde. V kroužku souputníků si 
z něj uplácáte hrudku domácího sýra, ale pít 
se nedá. Paní starostka si dělala poslední rok 
hodně věcí po svém a některé věci jsou v hor-
ším stavu, než jsme čekali. 

Konkrétně?
Můžeme začít třeba čističkou. To je téma nejen 
posledních dnů. Všichni ví, že bez čističky se 
nepohneme. Spousta domů má septiky a žum-
py, na kanalizaci připojená není a několik let 
je stop stav. Nemůžeme připojit nikoho další-

ho. Co je možná ještě horší, nemůžeme rozjet 
povolovací řízení na žádnou novou kanalizaci, 
nemůžeme rozjet povolovací řízení na školku, 
ztrácíme možnosti získání dotací. 
Čistírnu prostě potřebujeme, ale jako obec ne-
máme dost peněz, abychom jí sami postavili 
a nemáme pro ni ani vhodné pozemky. Dotaci 
bychom dostali jen minimální. Čistírna v Roz-
tokách nám další kapacitu nedá. Narážíme i na 
kapacitu přečerpávací stanice a možnosti čer-
pání většího množství odpadních vod do Roz-
tok. 
Podle dřívějších dohod s obcí požádala 
o územní rozhodnutí na čističku Alfa Praha. 
První krok, který potřebujeme, abychom čis-
tičku postavili. Ale bohužel, to rozhodnutí stá-
le není v právní moci. Odvolali se proti němu 
pan Plecitý, který v Černém Vole vlastní areál 
zahradnictví, a obec Únětice. 
S Úněticemi je naštěstí řeč. Začali jsme s nimi 
jednat hned po volbách a hodně jsme se posu-
nuli. Nechali jsme nachystat i alternativní stu-
dii, jak by mohla čistička vypadat. 

Jak?
Celkem neškodně. Nesmrdí a jako čistička ani 
nevypadá. Projektanti odvedli výbornou práci 
a podařilo se jim vypořádat s řadou připomí-
nek Únětic. 
A tak se svolalo v Úněticích veřejné projed-
nání problematiky čističky v rámci konání za-
stupitelstva. Lidí z Únětic přišlo deset, včetně 
sedmi členů zastupitelstva, a jestli to tak můžu 
říct, měli celkem pochopení a připomínky, 
které se dají řešit. 
A teď si představte, že do toho tam napocho-
dovala paní Novotná, pan Novotný, paní Čer-
nohorská, pan Černohorský, pan Trachta ruku 
v ruce s panem Plecitým a spolkem Via Magna 
a proti čističce protestovali, tvrdili, že nejde 
o projekt Statenic, měli nesmyslné připomínky 
a nadávali starostovi Pokornému do lhářů.

Tomu se mi snad ani nechce věřit.
Ale stalo se. Michal Pokorný tam jel jako sta-
rosta s projektanty vysvětlovat technické věci. 
Měla to být debata s odborníky, projektanty 
čistírny, kteří vyprojektovali už desítky po-
dobných zařízení. A do toho se vřítí tahle par-
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ta hic a smaže výsledky tříměsíčního snažení 
celého týmu lidí. 
Jediné pozitivní na tom je, že se konečně uká-
zalo naprosto jasně, kdo výstavbu čističky ce-
lou dobu brzdí. Kdo je za odvoláními pana Ple-
citého atd. Potvrdilo se jen to, co jsem celou 
dobu říkal.
Veškeré náklady, které tímhle bojkotováním 
Statenicím vzniknou, snad půjdou ale za touhle 
skupinkou fanoušků septiků a žump. U svých 
domů jim nefandí, samozřejmě. Oni už na ka-
nalizaci napojeni jsou.

Nepochopila jsem, proč těmto našim obča-
nům tato čistička konkrétně tak vadí? A jako 
jiné řešení by si místo ní představovali?
U pana Plecitého to bude nejspíše kalkul, jak 
zpeněžit své okolní pozemky, což je jen čistě 
má domněnka. U ostatních to bude způsob, jak 
celý projekt zpomalit či pozastavit. Navrhují 
variantu postavit čističku na sousedním po-
zemku, jehož výhodou je ale jen to, že je dále 
od hráze rybníka a není v pásmu tzv. velké 
vody. S problémem velké vody se ale aktuální 
projekt vypořádává i tak.

Co s tím dál? 
Nenechat se otrávit a pracovat. Snažíme se to 
Úněticím vysvětlit. Na tom jednání ale byli 
i lidi z Alfa Praha, se kterou se snažíme do-
hodnout na ukončení sporů s obcí, financování 
části nákladů na čistírnu a poskytnutí dalších 
kontribucí. Asi si dovedete představit, jaký má 
potom takový vystoupení manželů Novotných 
a spol. efekt.

Tak pozitivní efekt sotva, ale i tak. Už jste 
s Alfa Praha nějak domluveni? 
Nejsme. Ta jednání jsou dost složitá. Snažíme 
se dohodnout co největší peníze pro Stateni-
ce, ale proti tomu jde očekávání recese, horší 
dostupnost financování, pokles prodeje bytů, 
a zkušenost s předchozím vedením obce, o kte-
rém má Alfa Praha pocit, že je vydíralo. 
Podařilo se nám vyjednat přerušení soudních 
řízení do poloviny března. Ale po sabotování 
jednání v Úněticích ze strany manželů Novot-
ných už avizovali, že svoje další kroky zváží. 

Nepovede dohoda s developery k nárůstu 
obyvatel?
Jistěže povede, ale to je dané již schváleným 
územním plánem. Je třeba pracovat s tím, co 
máme. Nelze říct, že k rozvoji nedojde, i když 
by se mi to osobně v některých ohledech líbi-
lo. Jisté ale je, že rozvoj bude pozvolný, žád-
né skokové navyšování počtu obyvatel nás 
nečeká. Zablokování výstavby infrastruktury 
s cílem blokovat developery je velmi naivní 
představa a odnesli by to lidé, kteří už ve Sta-
tenicích bydlí.

Jaká pozitiva tedy mohou stávající obyva-
telé Statenic od zvýšení počtu obyvatel své 
obce očekávat? Statenice nyní mají asi 1500 
obyvatel nahlášených zde k trvalému pobytu 
a v projektu Alfa Praha má najít nový domov 
6000 (!) obyvatel. Já za zvýšením počtu oby-
vatel Statenic vidím především další zvýšení 
již vloni navýšené daně z nemovitostí. 
Rozvojem projektu se sice pravděpodobně 
zvýší objem dopravy v obci, ale také význam-
ně vzroste občanská vybavenost. Ve druhé fázi 
projektu se uvažuje o množství komerčních 
prostor, novém areálu pro základní školu, ná-
kupním centru či například velkém veřejném 
parku a mnohém dalším. V projektu Alfa Pra-
ha se ale určitě nejedná o nových 6 000 oby-
vatel, ale bude to zhruba polovina. Ty počty 
obyvatel tady také nenarostou najednou, jak 
jsme slýchávali stále dokola, ale bude se jednat 
o postupný rozvoj na zhruba 20 let. Obci ruku 
v ruce s rostoucími příjmy z daní, poplatků atd. 
stoupnou ale i výdaje. To všechno si uvědomu-
jeme a chceme na to obec řádně připravit.

Vzhledem k tomu, že tento nový sídelní celek 
bude mít i tak 2x víc obyvatel než stávající 
Statenice, nebylo by lepší, aby se stal samo-
statnou obcí? S níž potom samozřejmě mů-
žeme spolupracovat jako s jinými obcemi, na 
čističce, na přívodu pitné vody i jinak. 
Aby se sídelní celek Alfy Praha stal novou 
samostatnou obcí, je technicky i prakticky 
v podstatě nemožné. Je třeba vidět i to, že stá-
vajícím obyvatelům Statenic tato výstavba při-
nese i nové možnosti.
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Jak jsou na tom další projekty? Pokročilo se 
někde? Kromě čistírny je velkým problémem 
i pitná voda.
O pitné vodě jednáme s Úholičkami, kde by se 
měl stavět velký vodojem, a s Alfa Praha o fi-
nancování přivaděče do Statenic. Není to ale 
tak jednoduché. Když slyšíte od vedení Úho-
liček, za jak nespolehlivého partnera Statenice 
mají, protože se marně snažili dohodnout dva 
roky s bývalým vedením, je to zoufalé. Stateni-
ce měly možnost participovat přímo na výstav-
bě vodojemu a vodu si jako jeho spoluvlastník 
zajistit, ale paní Novotná tuhle šanci zahodila 
a Úholičky svým jednáním naštvala. Snad se 
nám ale daří navázat na to lepší ze sousedských 
vztahů. Úholičky nám přislíbily, že s kapacitou 
pro Statenice ve vodojemu budou počítat a jsou 
připraveny následně vodu do Statenic dodávat. 
Starostce Úholiček, paní Kořínkové, patří vel-
ké díky za pragmatický přístup k věci, i když 
jí postoj Statenic v posledních dvou letech nej-
spíš dost otravoval život. 
Dohoda s Úholičkami je přitom klíčová. Alfa 
Praha svůj vodojem povolený má a vlastní 
výstavbu má na mnoho let dopředu pokrytou 
jeho kapacitou. Snažíme se ale dohodnout, aby 
spolufinancovala přivaděč z Úholiček. 

Jaké další projekty budete tento rok řešit?
Pracujeme souběžně na několika věcech. 
Čistička, pitná voda a zastavení sporů s deve-
loperem byla a jsou prioritní témata. Je to také 
klíč k dalším projektům. Jak už jsem říkal, bez 
zajištěné kapacity čistění odpadních vod ne-
jsme např. schopni spustit povolovací proces 
na školku, získat dotace na povrchy komuni-
kací ani na vybudování kanalizace atd. 
Jana Špičáková a Michal Pokorný se věnují za-
jištění opravy klíčových komunikací. Jednají 
s krajskou správou silnic. Prioritou jsou zejmé-
na Statenická, Ke kůlnám a Pod Hájem.
Intenzivně pracujeme na osvětlení, které by 
mohlo být už letos, a samozřejmě i na ostatní 
infrastruktuře obce.

Když mluvíte o projektu školky, není už toto po-
volení vydané? Předchozí paní starostka něko-
likrát uvedla, že v únoru 2023 školka povolená 
bude. 
To bohužel není pravda. O povolení ještě ne-
bylo ani požádáno. Zpracovává se prováděcí 
dokumentace, projekt se částečně upravuje, 

protože nesplňoval potřebné náležitosti. Na-
víc nejsou zajištěné ekvivalenty pro napojení 
na kanalizaci. To se týká problému s čistírnou, 
o kterém jsem již mluvil. Tvrdit, že školka na 
Parádnici bude mít v únoru 2023 stavební po-
volení, je vědomá lež. 
Děláme všechno proto, aby stavební povolení 
bylo tento rok. Některé aktivity odpůrců rozvo-
je Statenic ale přesto odhadnout nedokážeme. 
Evidentně je zde skupinka lidí, která se snaží 
proces zkomplikovat a za každou cenu alespoň 
zdržet. Naštěstí se nám ještě nepřilepují k sil-
nici nebo ke zdi na úřadě, jak někdy vidíme 
v jiných městech. Nezbývá než pracovat, boju-
jeme za správnou věc. Školku postavíme.

Rozumím, že to není jednoduché. Kolik vás 
na to vlastně je?
S dalšími čtyřmi zastupiteli máme podobné 
vidění způsobu práce pro obec. Agendu jsme 
si s Janou Špičákovou, Mirkou Šmardovou, 
Evou Brožovou a Michalem Pokorným rozdě-
lili a každý se stará o určitou část a připravuje 
věci k projednání na zastupitelstvo. Zastupite-
lé za Sousedství avizovali odchod do opozice. 
Tak jinou možnost nakonec ani nemají a dou-
fejme, že budou i opozicí konstruktivní. Na-
konec váš zájem společný – lepší život v naší 
obci pro všechny její obyvatele.
Jinou možnost určitě mají, nikomu nebráníme 
ve spolupráci, také se nestavíme do pozice buď 
my nebo oni. Každý, kdo bude mít konstruk-
tivní, a ne destruktivní přístup, je vítán. Jsme 
malá obec u Prahy, skoro všichni se tady zná-
me, zlé krve už bylo dost, ale asi to tak nemají 
všichni. Práce je před námi opravdu mnoho, 
nám jde ale zejména o to, aby se opravdu za-
čalo něco tvořit, a nejen o tom teoreticky mlu-
vit.

Připravila Jitka Lenková

Vyjádření Apoleny Novotné 

Vážená paní Lenková,
oceňuji, že mě necháváte reagovat na nevybí-
ravý rozhovor se zastupitelem Cechlem, který 
jste s ním jako nově jmenovaná šéfredaktor-
ka statenického Zpravodaje vedla. Vzhledem 
k tomu, že obsahuje nepravdy, nebudu se vy-
silovat, abych se podrobně vyjadřovala k jeho 
obsahu. Kromě faktu, že pan Cechel popisu-
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je mimo jiné veřejné zasedání zastupitelstva 
v Úněticích, kde on sám nebyl, a snad proto 
se ve svých výrocích dopouští minimálně řady 
nepřesností.
Proto bych tu zde chtěla jen znovu shrnout: 
Moje kroky ve vedení obce byly transparent-
ní a čitelné a byly vždy v souladu s většinovou 
vůlí zastupitelů, stejně jako s většinovou shodou 
zastupitele Cechla. Občané Statenic se o tom, 
co jsem pro obec za 4 roky udělala a kam jsem 
obec chtěla jednou dovést, mohli sami přesvěd-
čit. Všechna rozhodnutí jsem s veřejností pečlivě 
komunikovala, a to i přes 2 roky těžké covidové 
doby. Kdo se zajímal o dění v naší obci, měl mož-
nost se přesvědčit a nepodlehnout účelovým dez-
informacím, které, jak je vidět, trvají a mají zřej-
mě za cíl mě a možná i další kolegy ze Sousedství 
umlčet. Dosud jsem nikde nezveřejnila, že spolu 
s manželem čelíme osobní žalobě od developera, 
která byla řízena pravděpodobně stejným zámě-
rem, tedy zastrašit a umlčet. A ani ing. Cechel se 
nerozpakuje podávat různé druhy stížností.
Tvrdím konstantně stále to samé: 
Není pravda, že blokuji rozvoj obce. Naopak 
se za mého starostování začala stavět 1. etapa 
AURY, kterou jsem aktivně s developerem ko-
ordinovala a podnikla za obec všechny kroky 
součinnosti (developer prý její výstavbu nyní 
z vlastní vůle pozastavil), a za mne byla do-
končena také územní studie na její 2. etapu. 
Připravila jsem 1. změnu územního plánu, kte-
rá také s plánovaným rozvojem počítala a vy-
cházela z čísel dodaných developery, zohled-
ňovala jejich požadavky, ale zároveň měla tzv. 
zastropovat, aby se počty lidí v budoucnu již 
nezvětšovaly. Podrobně jsme jednali o tech-
nické infrastruktuře, občanské vybavenosti 
i dopravě.
Není pravda, že blokuji výstavbu čistírny 
odpadních vod, o níž si myslím, že ji Sta-
tenice potřebují. Usilovala jsem jen o to, aby 
byly vyjasněny všechny podmínky pro její vý-
stavbu dřív, než obec vydá souhlas s územním 
rozhodnutím. Upozorňovala jsem například, 
že v budoucnu bude obec zcela jistě posta-
vena před fakt, že bude nucena čistírnu, kte-
rou mezi tím převezme do svého vlastnictví, 
stavebně rozšířit ještě jednou tolik, než jak je 
nyní navržena, stejně jako s dalšími problémy, 
kterým bude čelit obec nikoli developer – jako 
je například zásah do rekreační zóny, komplet-
ní rekonstrukce příjezdové cesty a s ním spo-

jené dopravy, budoucí provozování a mnoho 
dalšího. 
Pro představu uvedu aktuální problém, který 
obec řeší. Budeme muset z vlastního rozpočtu 
rekonstruovat teprve 10 let starou kanalizaci, 
kterou obec od developerů v minulosti nešťast-
ně převzala. Rekonstrukce bude dle projektanta 
představovat investici v řádu 30-60 mil Kč bez 
možnosti dotace. Veškeré připomínky k ČOV 
byly vždy vedeny snahou o nalezení kvalitního 
řešení a jeho garance tak, aby se podobný scé-
nář již nikdy neopakoval. Zodpovědné jednání 
je bohužel účelově označováno za jistý druh 
vydírání, což důrazně odmítám.
Protože obec má jen velmi omezený vlastní 
rozpočet, který nestačí ani na jednu z hlav-
ních potřebných investic, usilovala jsem zá-
roveň s developery o vyjednání kompenzací, 
které by pomohly obci tyto stavby finan-
covat. Je to standardní postup obcí a měst 
u každého developerského projektu v České 
republice. Pravděpodobně jsem se takovým 
svým jednáním ve prospěch obce, které se ve 
Statenicích podle všeho nenosí, stala trnem 
v oku. Současné vedení se rozhodlo, že bude 
řešit tyto otázky za pochodu, aby vyšlo vstříc 
developerovi, a to je podle mne jen další zadě-
lávání si na problémy.
Naštěstí volby ukázaly, že mnoho občanů má 
stále dobrou paměť a že si tedy uvědomili, že 
v letošních volbách vznikla díky koaličním 
dohodám velmi překvapivá politická přátel-
ství. Stejně jako vědí, jak se kdo ze zastupitelů 
vyjadřoval k palčivým obecním tématům nyní 
a jak v minulosti. Navzdory tomu stále věřím, 
že jednou přijde čas, kdy se pletichaření 
a politikaření Statenicím obloukem vyhne. 
Politikům v naší obci pak začne jít konečně 
předně o práci pro své občany, která povede 
k prosperitě a nikoli ke stagnaci a nekoneč-
nému vrstvení zanedbaných problémů.

Reakce Jakuba Cechla

Vyjádření paní Novotné jsou jen fráze. 
Konkrétní argumenty chybí. Paní Novotná 
se nechce, podle svých slov vysilovat, a tak 
žádné konkrétní argumenty nenabízí. Jen 
vše označuje za „nepravdy“. 
Co je pravda a co lež však vyšlo na jednání 
v Úněticích najevo zcela jasně. Parta aktivistů 
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Přejete si, aby v diskuzi na toto téma zazněl i váš názor?  
Napište nám – e-mail: lenkova@volny.cz, poštovní adresa: Zpravodaj Statenice  
a Černého Vola, Obecní úřad Statenice, Statenická 23, 252 62 Statenice

Vizualizace zasazení čistírny odpadních vod v Černém Vole do terénu podle posledního návrhu
zdroj: OÚ Statenice

v čele s paní Novotnou stála proti zájmům Sta-
tenic. Bránila a brání výstavbě čistírny. 
Pokud jde o „odstrašující příklad“ kanaliza-
ce vybudované společností Ballymore, kterou 
bude třeba nyní draze opravovat, jde o věc sta-
rou několik let. Možná, že se tehdy kanalizace 
nevybudovala a poté obcí převzala úplně ideál-
ně, ale hlavní je že našim občanům slouží, holt 
se někdy věci musí i opravovat. Paní Novotná 
zadala návrh předraženého řešení, které vy-
braný dodavatel dodal nekvalitně zpracované, 
a ještě k tomu pozdě, kdy navržené je oprav-
du zbytečně drahé. Lidé si musí uvědomit, že 
podmínkou pro budování jakékoli další kana-
lizační sítě však je, že budeme mít kanalizaci 
kam napojit. Pokud nebudeme mít povolenou 
stavbu čistírny, ani o dotace požádat nemůže-
me.

A jsme tam, kde jsme začali. U party sabotérů, 
kteří zdravý rozum vyměnili za představu, že 
vesnice s f lotilou fekálních vozů a bez infra-
struktury je lepší než normálně fungující obec 
patřící do 21. století.

Odpověď Apoleny Novotné
Vzhledem k tomu, že publikovat tento ping pong 
nepovažuji za šťastné, svoji možnost reagovat 
bych omezila jen na opakování téhož: Tvrzení 
ing. Cechla nejsou pravdivá a on sám to ví. Ne-
rozumíme si především v tom, že mně šlo vždy 
o pracnější cestu, totiž o dlouhodobé cíle, opřené 
o odborné podklady a reálné finanční možnos-
ti obce a ing. Cechlovi v čele současného vede-
ní obce jde z mého pohledu o realizaci krátko-
dobých rychlých řešení, prosazených za každou 
cenu a jakýmikoli prostředky.
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AKtUÁLNÍ StAV
A SOUVISLOSTI STAVBY
ČISTIČKY
Statenice a Černý Vůl jsou napojeny na čis-
tírnu odpadních vod (ČOV) v Roztokách, 
kde mají Statenice smluvně vyčleněnou 
kapacitu. Tu není možné navyšovat. ČOV 
v Roztokách je navíc umístěna i na pozem-
cích společnosti VUAB Pharma, a.s. Obce 
Statenice, Únětice, Roztoky a MČ Praha 
6 – Suchdol dlouho jednaly o intenzifikaci 
ČOV v Roztokách, ovšem náklady na tuto 
intenzifikaci byly enormní a obec by ani po 
intenzifikaci neměla k této ČOV žádná spo-
luvlastnická práva. 

Přetížená kanalizace
Objekty v naší obci se na kanalizaci napojují 
přes tzv. páteřní stoky, které vybudovaly obec 
a Alfa Praha ze svých prostředků, přičemž 
Alfa Praha je stále vlastníkem jedné páteřní 
stoky. Ze Statenic do ČOV v Roztokách pro-
tékají splašky přes přečerpávací stanici, která 
je v havarijním stavu a má omezenou kapacitu 
včetně výtlaku do kanalizační sítě Únětic. Si-
tuace dospěla tak daleko, že aktuálně při vět-
ším množství balastních vod, zejména při vět-
ších deštích, splašky ze Statenic a Únětic volně 
vytékají do okolí čerpací stanice v Černém 
Vole. Navíc je nutné, aby provozovatel fyzicky 
2x denně prováděl kontrolu přečerpávací sta-
nice. Další nátok balastních vod do kanalizač-
ního systému vzniká svedením dešťové vody 
ze střech některých rodinných domů do kana-
lizace. Provádíme kouřové zkoušky a majite-
le těchto objektů máme vytipované. Zahájíme 
s nimi jednání o odstranění tohoto problému 
a budou vyzváni dopisy k nápravě, případně 
provedeme patřičné právní kroky, aby se tento 
závadový stav odstranil. 

Současná situace
Nejen tedy, že nemáme čističku, ale udržení 
stávajícího řešení přečerpávací stanice v cho-
du a její rekonstrukce, aby vydržela do doby, 
než bude postavená čistička, bude stát obec 
další finance, které by mohla investovat jinak.
A není to bohužel tak, že když by se už se 
v obci žádný nový dům nepostavil, bude pro-
blém s čističkou vyřešen. Je to tak, že nyní 

máme postavené kanalizační stoky a máme je 
zkolaudované, ale nemůžeme na stoku nikoho 
připojit, protože u ČOV v Roztokách máme 
vyčerpanou kapacitu tzv. ekvivalentů (ekviva-
lentních obyvatel, EO) a kapacitu výtlaku ne-
lze navýšit. Podobně jsou vydaná stavební po-
volení na další kanalizační stoky a opět nelze 
stavět kvůli vyčerpané kapacitě EO. A dosta-
tečnou kapacitu EO musíme zajistit i pro plá-
nované objekty občanské vybavenosti (školka, 
škola atd.), jinak na jejích výstavbu nezískáme 
povolení. 

Naše vlastní ČOV
Alfa Praha požádala o vydání územního roz-
hodnutí na novou ČOV pro Statenice na pozem-
ku, který za tím účelem zakoupila v prostoru 
mezi Statenicemi-Černým Volem a Úněticemi, 
a toto územní rozhodnutí již také bylo vydáno. 
Odvolala se proti němu ale obec Únětice a také 
jeden občan Statenic-Černého Vola. Kapacita 
této budoucí ČOV by do budoucna měla stačit 
jak pro stávající objekty, tak i pro ty, které se 
v rámci rozvoje obce budou teprve stavět.

Kroky vedení obce 
I když si myslíme, že toto územní rozhodnutí 
bylo vydáno v souladu s právem, preferujeme 
dohodu s Úněticemi, aby bylo možné vyřešit 
stávající havarijní stav výše zmíněné přečer-
pávací stanice a zahájit výstavbu ČOV co nej-
dříve. Navíc jistě někdy v budoucnu přijdou 
situace, kdy budou Únětice naopak potřebovat 
součinnost od Statenic a dobří sousedé si klac-
ky pod nohy nehází.
Proto Alfa Praha i Statenice začaly s vede-
ním Únětic okamžitě jednat a společně jsme 
navštívili i moderní čistírnu ve Vraném nad 
Vltavou. Tam jsme se přesvědčili, že správně 
provozovaná čistírna vybavená moderní tech-
nologií nepředstavuje pro své okolí žádné ne-
bezpečí, zátěž ani zápach. Vzhledem k tomu, 
že Únětice vznesly připomínky i k umístění 
čistírny a jejímu vzhledu, nechala Alfa Praha 
připravit vizualizaci alternativního umístění 
i podoby čistírny. Jak je vidět z obrázků u to-
hoto článku, nemusí čistírna vypadat jako oš-
klivá průmyslová stavba, ale může jít o docela 
pěkný do zeleně zasazený objekt. Budeme se 
snažit s Úněticemi dospět k takovému řešení, 
které oběma obcím pomůže. Do stávající stoky 
vedoucí do přečerpávací stanice je z katastru 
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Únětic zatím připojeno 19 rodinných domů 
a 7 dalších se bude připojovat.
Věřím, že se podaří získat stavební povole-
ní na tuto ČOV a konečně se ve Statenicích 
a Černém Vola bude žít jako v 21. století. 

Michal Pokorný, starosta

JAK tO BUDE
S FINANCEMI?
Není žádným tajemstvím, že i obce mají své 
rozpočty a musí s penězi, které mají k dis-
pozici, nějakým způsobem vyjít. Jak na tom 
budou letos Statenice, jsem se zeptala mís-
tostarostky Ing. Miroslavy Šmardové.

S jakou částkou tedy může obec na rok 2023 
počítat jako se svými příjmy?
Obec Statenice bude v roce 2023 hospodařit 
s příjmy ve výši více jak 33 mil. Kč, přesně 
Kč, z toho daňové příjmy očekáváme ve výši 
28.363.000 Kč. Předpokládané výdaje jsou 
schváleny ve výši 35.050.000 Kč, z toho běžné 
výdaje činí 26.363.000 Kč a kapitálové, tedy 
investiční výdaje 8.687.000 Kč.

Na co konkrétně jsou určeny výdaje?
V běžných výdajích počítáme např. s přípravu 
opravy kanalizace v ulici V Lukách a Zelená, 
další peníze půjdou na opravu a údržbu vodovod-
ních řadů, navýšení ceny za svoz komunálního 
odpadu a v neposlední řadě i na tabulkový růst 
mzdových nákladů. Zároveň byly posíleny výda-
je na záležitosti kultury, sportu a volného času. 
Obec více podpoří sociální pomoc a osobní asi-
stenci pro své občany. Na investice je v letošním 
roce připraveno více než 8,5 mil. Kč. Většina 
z uvedené částky půjde do rekonstrukce pře-
čerpávacích stanic odpadních vod v ulicích 
Slovanská a Únětická. Jde o akce připravované 
a plánované už v minulosti, jejichž realizace je 
z pohledu řádného hospodáře nezbytná. Další 
objem prostředků je nasměrován do přípravy 
projektu mateřské školy na Parádnici, na po-
sílení vodovodního přivaděče v rámci dobro-
volného svazku obcí, na dokončení projektové 
dokumentace na chodník do Černého Vola 
a na zajištění osvětlení přechodů pro chodce 
na ulici Statenická. Jakmile bude některá z in-

vestičních akcí připravená k realizaci, budou za-
stupitelé rozhodovat o dalším finančním pokrytí 
investice.

Pokud počítám dobře, je tento rozpočet 
schodkový?
Ano, rozpočet pro rok 2023 je sestavený jako 
mírně schodkový, schodek činí 1.719 tis. Kč 
a je pokrytý z vlastních zdrojů, a to zapojením 
peněz z minulých let.

Proč zastupitelé přistoupili ke schválení 
schodkového rozpočtu?
Je to z toho důvodu, aby mohly být jednak do-
končeny zahájené projektové práce na rozpraco-
vaných investičních záměrech z minulého voleb-
ního období, např. chodník do Černého Vola, MŠ 
na Parádnici, oprava kanalizace V Lukách, jed-
nak aby byly realizovány pro obec nezbytné stav-
by, jako jsou dvě přečerpávací stanice odpadních 
vod v ulici Slovanská a v ulici Únětická. Přerušit 
započaté práce by pro obec nebylo efektivní. Ja-
kákoliv další pokračování investiční akce formou 
její realizace bude v zastupitelstvu individuálně 
řešeno z důvodu nastavení financování, což sa-
mozřejmě rozpočet ještě zatíží. 

V příjmové části nikde nevidím granty a do-
tace. Dívám se správně?
Ano, a je to tak proto, že obec nyní žádné gran-
ty a dotace nemá. Pokud nějaké získá, budou 
do rozpočtu doplněny dodatečně.

Jak obec pečuje o své finanční rezervy a jak 
jsou velké?
Obec pečuje o své rezervy, nyní ve výši asi 
40 mil. Kč, na svém účtu zásadním a jedineč-
ným způsobem, tzv. bankovním eTradingem. 
Zastupitelé už v roce 2019 schválili uzavírání 
termínovaných denních vkladů aktuálního po-
užitelného zůstatku peněžních prostředků obce 
s individuální úrokovou sazbou a splatností do 
následujícího pracovního dne. Tímto způsobem 
obec zhodnotila své prostředky na účtu v minu-
lém roce ve výši 1,7 mil. Kč. Samozřejmě tento 
proces zhodnocování peněžních prostředků ulo-
žených na běžném účtu obce pokračuje i letos, 
úroková sazba aktuálně činí 5,4 %.

To ale stávající inflaci nepokryje v plné 
výši. Nebylo by lepší rezervy nyní raději 
proinvestovat a spíše jít do nějaké půjčky? 
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Uvidíme, jaké budou potřeby obce. Pokud se 
rozjedou alespoň některé plánované investiční 
akce, rezervy rychle zmizí. A jinak máte prav-
du, současná situace obecně samozřejmě na-
hrává „dělání dluhů“. 

Dokážete si představit „krizový scénář“, že 
obec prohraje soudní spory s Alfou Praha, 
i když třeba až za několik let, a bude jí mu-
set vyplatit 24 mil. Kč? Jak by se řešila ta-
kováto situace?
Takový scénář si raději nepředstavuji, ale ano, 
i to se může stát. Bohužel by taková situace 
zmrazila rozvoj obce na desítky let. To si ni-
kdo z nás určitě nepřeje.

připravila Jitka Lenková

K věci
Rozpočet obce Statenice si může veřej-
nost detailně prohlédnout přes aplikaci, 
která je propojena s účetním systémem 
obce a je dostupná na webových strán-
kách obce (v menu Úřad položka Rozkli-
kávací rozpočet). Tato aplikace posky-
tuje komplexní přehled o jednotlivých 
rozpočtových kapitolách a průběžně 
i o čerpání položek. Veškerá data byla do 
aplikace nahrána v průběhu ledna 2023 
(pro rozpočet roku 2022) a února 2023 
(pro rozpočet roku 2023). Předchozí tři 
roky jsou do aplikace již zaneseny.

Historické okénko
STATENICKÉ ZÁBAVY A PLESY
V období první republiky bylo ve Statenicích několik spolků, které 
pořádaly zábavy a plesy, což byla jedna z možností, jak finančně při-
spět do kasy spolku. 
Ve Statenicích a v Černém Vole byly celkem čtyři hostince, přičemž 
ty černovolské , které stály u hlavní silnice (dříve císařská) plnily spíše 
funkci hostinců, kde se vařilo pro formany a první majitele automobi-
lů, kteří přijížděli do naší matičky Prahy.

Cvičilo i tančilo se v hospodě
Statenické hospody vytvářely půdu pro ochotnická divadla a vznik 
prvních spolků. Jedna z nich byla Hospoda u Steinerů v čp. 16 (dneš-
ní adresa Statenická 16), kde se konaly první zábavy, scházely první 
ochotnické spolky a v zimním období se hrálo divadlo.
Hospodu u Jirasů (dnešní Statenka) v čp. 21 vlastnil pan Jiras, velký příz-
nivec Sokola. Také si na její vchod znak Sokola nechal namalovat . V po-
lovině 30. let nechal přistavět sál, kde se konala první sokolská cvičení 
a nacvičovala se sletová vystoupení. A ještě nedávno tam byly na stropě 
vidět úchyty pro kruhy. V hospodě pana Jirase se také konaly zábavy 
pořádané místním Sokolem a statenickými fotbalisty – tehdy ještě samo-
statně hospodařícím pod hlavičkou Sportovní klub Slavoj Statenice.

Statenická sokolovna
Velké změna nastala stavbou statenické sokolovny, slavnostně ote-
vřené dne 5. 6. 1937. Všechny zábavy a plesy se pak konaly v nové 
budově. Kronikář pan učitel Březina vzpomíná na pouťovou zábavu 
konanou v květnu či na statenické posvícení konané v září na svátek 
sv. Ludmily. Zimní zábavy pořádali i naši divadelní ochotníci, kteří 
spláceli stavbu sokolovny, sháněli tak nutné peníze na vybavení tělo-
cvičny a zároveň potřebovali finance na svá ochotnická představení.
Po druhé světové válce a po únoru 1948 se sokolovna proměňuje na 
kulturní dům. V socialistickém režimu vzniká spousta nových spolků 
zahrádkářů, chovatelů a baráčníků. Zvláště v 70. a 80. letech minulého 
století začínaly lednové plesy na tanečním parketu v kulturním domě 

karnevalem sportovců, mysli-
veckým plesem, plesem chova-
telů a zahrádkářů. V březnu se 
pořádala Josefská zábava a ba-
ráčnická zábava. 

Posvícenská pouť
V září na statenické posvícení 
přijely do obce kolotoče, houpač-
ky a střelnice, které se zabydlely 
na prostranství před kulturním 
domem. Také tyto atrakce byly 
součástí posvícenské zábavy, 
kdy mohl partner manžel či pří-
tel své manželce, přítelkyni či 
milé vystřelit růži z papíru.

Bohuslava Krčková, kronikářka

obr.: archiv kronikářky
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STATENICE A ČERNÝ VŮL V OBRAZECH
Další fotografie z obecních akcí viz www.statenice.cz, sekce Život v obci – Fotogalerie

Pestrý a veselý masopustní průvod si ve Statenicích 
a Černém Vole zařádil 28. ledna.
Foto: Kristýna Smolová

Dětská radost je vždycky nefalšovaná – jako na 
našem Maškarním plese s Barbulákem 5. března.
Foto: Magda Sumarová

Kdo se zúčastnil obecního plesu 3. března, určitě 
nelitoval.
Foto: Magda Sumarová

V pondělí 27 února se zájemci v místní knihovně od 
úspěšné autorky Renáty Šťastné dozvěděli, jak se 
člověk může stát spisovatelem nebo spisovatelkou. 
Příjemné povídání proložil neméně příjemnou hrou 
na kytaru Jan Paulík.
Text a foto: Jitka Lenková
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DĚTI ZE STATENIC
SI UŽILY SOUSTŘEDĚNÍ

V JIZERKÁCH
Naši malí fotbalisté a fotbalistky vyrazili v led-
nu na soustředění do Jizerských hor. Jednalo se 
o první soustředění fotbalové přípravky a hned 
ve velkém stylu. Na akci se vypravili společně 
s hráčkami z Dukly Praha, a tak na přípravě 
programu pracovaly oba dva trenérské týmy. 
Ten náš ze Statenic a pak tým Dukly. A nebylo 
to jen o fotbale, ba naopak. Byla to akce plná 
her, zábavy a celé řady dalších sportů.

Celá akce proběhla od 17. do 21. ledna a začala, jak 
jinak, na hlavním vlakovém nádraží v Praze. Již při 
srazu děti budily pozornost. Vždyť tam ráno někte-
ré řádily od půl sedmé! Navíc se v hale potkaly oba 
týmy a na sebe si oblékly zápasové dresy. To zauja-
lo každého. Po rozloučení s rodiči následovala cesta 
vlakem, kde díky společně zakoupeným jízdenkám 
obsadily děti celý vagón a začala ta pravá párty. 
Ještěže hlasitá hudba nikomu nevadila a průvodčí 
byla fajn. Cesta nás vedla do Tanvaldu, kde jsme 
přestoupili na lokálku do Kořenova. Ale ještě než 
jsme se dopravili na penzion, stihli jsme jeden fot-
balový trénink na hřišti s umělou trávou v Desné.

Naším novým domovem se stal Kořenov
Oba týmy bydlely každý v jiném ubytovacím zaří-
zení, ale ve stejné obci. Statenice měly skromněj-
ší pokojíčky, ale dům byl vybaven společenskou 
místností, která nám byla plně k dispozici, a byla 
zde pěkná sauna. Další výhodou bylo, že jsme měli 
krásný hrací prostor v okolí penzionu. Ten hned 
Statenice i Dukla využily k mnoha hrám. Druhý 
den soustředění jsme zde hráli soutěž na hledání 
stanovišť s úkoly a nápovědami, které vedly k po-
kladu. Trenéři připravili stanoviště, kde se chodilo 
poslepu, házelo šiškami a plnily se další úkoly. 
Do soutěží jsme děti promíchali, a tak se začala bu-
dovat další nová přátelství. Celé soustředění jsme na-
víc hráli hru, kde jsme děti vedli nejen ke sportu, ale 
také jsme pracovali na tom, aby chápaly, že je dobré 
druhým pomáhat a třeba i jít příkladem. To se během 
soustředění projevilo hned několikrát. Děti pomáha-
ly slabším nebo mladším členům týmu a zachovaly 
se hezky k nevidomé paní ve vlaku. Pomohly také 
pánovi s úklidem sněhu na nástupišti vlaků, aby 
všichni cestující mohli bezpečně nastoupit.

Vyzkoušeli jsme si biatlon i orientační běh
Další den jsme si vyzkoušeli biatlon. Na běžky to 
ještě nebylo a fotbalistům do ruky zbraně nedáme, 

takže místo lyžování se běžela štafeta. Střelba pro-
bíhala fotbalovým míčem a za netrefení branky ná-
sledovalo malé trestné kolo. Všechny děti do toho 
daly maximum. Některé z těch, co už svůj úsek šta-
fety zdolaly, místo odpočinku znovu běžely kolem 
stadionu spolu se svým závodníkem, aby své druž-
stvo takto ještě víc podpořily.
Další den jsme si zase vyzkoušeli orientační běh. 
Týmy dostaly do ruky mapu a musely v lese do-
hledat kleštičky pro označení, že se podle mapy 
dostaly na správné stanoviště. Ten, kdo prošel svou 
mapu ve správném pořadí až k číslu 7, měl šanci na 
výhru. Hned následující vyhodnocení ukázalo, že 
ti nejrychlejší nemusí vždy stát na bedně. Protože 
důležité bylo správné pořadí kontrol.

Na saunu se sněhem nelze zapomenout
Když jsme zde zmínili saunu, tak je zřejmé, že jsme 
pro zájemce museli udělat pořádné zahřátí. Večer 
po závodech jsme potřebovali děti pořádně zahřát, 
a tak jsme roztopili naší saunu. O finální ochlazení 
a další silný zážitek se pak postaral čerstvý sníh 
před budovou. Nakonec všichni, kdo vlezli do sau-
ny, našli i odvahu vyválet se v bílém studeném sníž-
ku, který každý den víc a víc pokrýval krajinu.

Tréninky a fotbalový zápas nakonec
Fotbalové tréninky byly každé dopoledne. Hned 
po snídani jsme šli na vlak do Desné a po tréninku 
vlakem zpět na oběd. Tréninkový plán byl pečlivě 
připravený a trenérské týmy stejně jako děti byly 
promíchané, abychom si předali i v rámci realizáku 
cenné zkušenosti. Začali jsme rozvojem pohybli-
vosti a individuálních dovedností. Další dny jsme 
rozvíjeli odvahu při hře jeden na jednoho a ke konci 
jsme hráli hry v podčíslení a přečíslení. Celý pobyt 
vyvrcholil velkým turnajem, kterého se zúčastnili 
malí fotbalisté z Desné, z Hodkovic a také dívky ze 
Slovanu Liberec. Hrálo se na 4 hřištích a příroda 
nám přes noc přichystala velké překvapení. Turnaj 
se odehrál v hlubokém sněhu a občas šlo místo fot-
balu doslova o koulovanou. Ale zážitek to byl jistě 
veliký.

Doufáme, že akce dětem dala více než jen získané 
fotbalové dovednosti, a podle reakcí musíme říct, 
že se soustředění opravdu povedlo. Věříme, že na 
dalším výjezdu bude ještě více dětí a že tým se 
bude i nadále rozrůstat. 

Ján Makovič, trenér TJ Sokol Statenice
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V POHYBU
KAŽDÉ PONDĚLÍ

S deštivým podzimem a přicházející zimou parta 
dětí z Cyklo oddílu vyměnila kolo za dvě řady men-
ších koleček in-line bruslí a v zastřešeném prostoru 
fotbalového hřiště se pomalu, ale zato s radostí roz-
jela k novým dovednostem. 
Začínáme od země, jak se správně zvednout a držet 
postavení tak, aby se děti nebály stát na bruslích 
bez opory. Je třeba mít vždy pokrčená kolena, nedr-
žet paže podél těla, ale držet a vidět ruce před sebou 
je základ pro bezpečný rozjezd a pohyb na bruslích. 
Pádům se nevyhýbáme, ale učíme se je směrovat 
dopředu na kolena, lokty a dlaně a ne na zadek či 
záda, kde hrozí poranění páteře a hlavy. Chrániče 
a helma jsou nezbytnou součástí každé výukové ho-
diny. Malé krůčky „kačenky“ až „medvědí“ chůze 
pomáhá dětem brusle ovládat. 
Někdo je z počátku nejistý a někomu to jde hned 
a kolečka má jak svou nohu. Vzájemně se podpo-
rujeme a o legraci tu není nouze. Není to o zá-

vodění, ale o pohodové sportovní zábavě. Děti si 
tak společně krátí zimní čas a těší se, až budou 
moct s jarem opět vyjet na kolech do terénu. Les-
ní cesty, ulice nejen naší obce, traily v Úněticích, 
ale i dětské a fotbalové hřiště nám dává mnoho 
variant, jak děti vést k bezpečnému ovládání kola 
společně s osvojením pravidel a dopravních před-
pisů.
Děkujeme tímto TJ Sokol Statenice za zázemí, 
BESIPu pro Středočeský kraj za zapůjčení doprav-
ních značek a OÚ Statenice za pořízení dopravní-
ho hřiště a finanční podporu v rámci grantového 
programu obce. Dále děkujeme dalším sponzorům 
za dary a finanční podporu sportovní a kulturní 
činnosti TJ Sokol Statenice.
Veliké díky patří všem dětem a rodičům, kteří Cyk-
lo In-line oddíl podporují svou účastí, protože bez 
vás by to nešlo :-).

Soňa Tobíšková

PLAVÁNÍ 
PRO SENIORY
Až do 26. června mají ob-
čané  Statenic  a Tucho-
měřic ve věkové kategorii 
60+  z možnost účastnit se 
kondičního plavání pod do-
hledem lektorky z plavecké 
školy Medúza, a to každé 
pondělí od 11.50 do 12.35 
hod. (mimo státní svátky), 
rovněž je možné využít rela-
xační část aquaparku a sau-
nu. Lektorka vede plavce  ke  
správným  plaveckým do-
vednostem a dýchání.  Po-
máhá vylepšit  styl plavání 
způsobem “prsa” a “znak”  
pomocí hravých plaveckých 
metod a pomůcek. Kurzov-
né vč. dopravy: 250 Kč/
lekce. Kontakt, přihlášky 
(vždy max. do pátku) a více 
informací:
Soňa Tobišková,
tel. 604 987 398, e-mail:
plavanistatenice@seznam.cz.

ROZPIS FOTBALOVÝCH ZÁPASŮ 
tJ SOKOL StAtENICE

Neděle  2. 4. 2023 16:30 TJ Sokol Tuchoměřice B – TJ Sokol Statenice
Neděle 16. 4. 2023 17:00 TJ Sokol Červený Újezd B – TJ Sokol Statenice
Neděle 23. 4. 2023 17:00 TJ Sokol Statenice – FK Slavoj Řevnice
Neděle 30. 4. 2023 17:00 TJ Klínec – TJ Sokol Statenice
Neděle  7. 5. 2023 17:00 FK Středokluky B – TJ Sokol Statenice
Neděle 14. 5. 2023 17:00 TJ Sokol Statenice – SK Slavia Drahelčice
Sobota 20. 5. 2023 17:00 TJ Sokol Úhonice – TJ Sokol Statenice
Neděle 28. 5. 2023 17:00 TJ Sokol Statenice – TJ Sokol Jeneč B
Sobota  3. 6. 2023 17:00 FK Mníšek pod Brdy B – TJ Sokol Statenice
Neděle 11. 6. 2023 17:00 TJ Sokol Statenice – SK Roztoky B

CVIČENÍ A TRÉNINK PAMĚTI PRO SENIORY
Od ledna se každé úterý od 9 hod. v podkroví obecního úřa-
du koná cvičení pro seniory s cvičitelkou Mílou Šestákovou 
a poté od 10 hod. následuje trénink paměti se Zuzkou Staň-
kovou. Obě cvičení získávají na stále větší oblibě a pokud se 
chcete připojit i vy, můžete se přihlásit na e-mailech: 
mila.sestakova@seznam.cz a  senioristatenice@seznam.cz
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JUDr. Jitka Lenková, šéfredaktorka
Pocházím z Tábora (nar. 1963) 
a ve Statenicích jsem našla svůj 
nový domov na podzim roku 
1988. Začátkem 90. let jsem pů-
sobila v Praze jako advokátka 
a ppo narození syna Ludvíka 
v roce 1997 jsem se začala na-
plno věnovat svému vysněné-

mu povolání, žurnalistice. S vydatnou pomocí svého 
manžela, Mgr. Ladislava Lenka (1953 – 2021), profesí 
vojenského novináře, jsem v lednu 2012 za podpory 
tehdejšího starosty Ing. Jana Sládka vydala první čís-
lo Zpravodaje Statenic a Černého Vola. Zpravodaj od 
svých začátků ušel velký kus cesty a jsem ráda, že 
ho mohu, s pomocí a za účasti všech, kdo o to mají 
zájem, provázet do další etapy jeho existence. 

Květa Englerová, členka redakční rady
Do Statenic jsem se přestěhovala 
v roce 2008 z Prahy 6, kde jsem 
bydlela od narození. Navštěvo-
vala jsem gymnázium a ekono-
mickou školu s maturitou. Je mi 
70 let, jsem vdaná, mám jednu 
dceru.
Pracovala jsem téměř celý život 

v pojišťovně jako expert na likvidaci trvalých násled-
ků po úrazu. Tato práce mě bavila, musela jsem se 
neustále učit něco nového. Když ve Statenicích končil 
činnost knihovník, pan Zdeněk Blecha, byla jsem po-
žádána, abych se ujala dobrovolného vedení knihov-
ny. Knihovna mě bavila, mám ráda knížky. Při této 
činnosti mi hodně pomáhala paní Libuška Kupilíková 
a paní JUDr. Jitka Lenková. Dojížděla jsem do Vě-
decké knihovny v Kladně na školení a složila knihov-
nické zkoušky. Za několik let jsem předala knihovnu 
současným knihovnicím, které knihovnu pozvedly, 
zmodernizovaly a nyní je z knihovny centrum kultur-
ního života. Můj největší koníček je zahrada, trochu 
výtvarničiny, čtení a šití. Nejraději čtu naučné knihy, 
kde se dozvídám stále něco nového. Ve Statenicích 
se mi líbí, je zde pěkná příroda, Statenice mají genia 
loci – ducha místa a bohatou historii. Místa, kde žije-
me, byla osídlena již před několika tisíci lety.
Zpravodaj by měl přinášet občanům objektivní infor-
mace o činnosti a jednání v obci , novinky z kultur-
ního dění v obci i okolí, sportovních a jiných akcí. 
Měla by být umožněna zpětná vazba občanů a další 
případné příspěvky. Přeji si, aby Zpravodaj plnil svo-
ji funkci jak má. Zároveň chci poděkovat minulému 
Zpravodaji za jeho práci i za to, že byl oceněn 3. mís-
tem v soutěži Radniční listy 2021.

Ing. Zuzana Pátek, členka redakční rady
Vystudovala jsem mezinárodní 
vztahy na Vysoké škole eko-
nomické v Praze a stejný obor 
jsem studovala také na Drexel 
University ve Spojených stá-
tech a na Science Po v Paříži. 
Již mnoho let pracuji v oblasti 
Executive Search, tedy zabý-
vám se vyhledáváním a umis-

ťováním manažerů do řídících funkcí společností.
Ve Statenicích bydlím s pár přestávkami od roku 
1999 a vychovávám zde i své dvě děti. Statenice jsou 
pro mě ideálním místem pro klidný a bezpečný život 
blízko k přírodě a zároveň velmi dobře dostupné ru-
chu velkoměsta. Jsem moc ráda, že tu máme aktivní 
Sokol, díky jehož akcím obec sportovně a kulturně 
žije, a příjemnou Kavárničku, kde se můžeme potká-
vat. Až bude opět otevřena restaurace Statenka, bude 
to ještě lepší :-). Pokud bych měla zmínit co mě trápí, 
tak je to zejména fakt, že se zde částečně vytratila 
všudypřítomná vesnická pohoda, která tu vždy pano-
vala, bez ohledu na to, kdo byl či nebyl v čele obec-
ního úřadu.
Pokud jde o náš Zpravodaj, přála bych jemu i nám, 
aby v něm každý čtenář našel, co potřebuje, ať už 
se to týká důležitých obecních témat a jejich jasné-
ho, srozumitelného a objektivního zpracování, uži-
tečných informací, co se v obci a okolí děje, a nebo 
zkrátka jen příjemného, zábavného počtení.
A aby i přes omezené náklady v něm byla radost lis-
tovat a číst.

 Mgr. Alena Horáčková, členka redakční rady
Vystudovala jsem informač-
ní vědu na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy a celý pro-
fesní život jsem věnovala osvětě 
a vzdělávání v oblasti bezpeč-
nosti práce. V současnosti jsem 
již v důchodu. 
Do Statenic jsem se přistěhovala 
v roce 1977. S manželem jsme si 

zde postavili dům a vychovali tři dcery. 
Vyhovuje mi zejména blízkost přírody a krátká vzdá-
lenost do Prahy. Mám ve Statenicích dobré přátele, 
žije se mi tu hezky. Co mi nejvíce vadí, je tristní stav 
komunikací, a to jak pro pěší, tak pro automobilovou 
dopravu. 
Dosud jsem se do aktivit v obci nezapojovala, spolu-
práce v redakční radě Zpravodaje bude má premiéra. 
Vynasnažím se byť malým dílem přispět k tomu, aby 
byl objektivní, čtivý a pro občany užitečný.

NOVÁ REDAKCE SE PŘEDSTAVUJE
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TĚŠÍM SE NA JARO
Těším se na jaro. Na svě-
ží vzduch, ptačí zpěv, 
a hlavně na rašení příro-
dy. Každý den se objeví 
nové pupeny na stromech 
a keřích, ze země vystrčí 
špičky cibuloviny, různé 
lodyhy, okrasné květiny 
i plevely. Většina rostlin 
obsahuje látky jedovaté 
i zdraví lidí prospěšné, 
záleží na tom, v jakém 
množství a kombinaci se 
použijí.
Člověk vyseje do země 
semínka a pozoruje, jak se 
klubou ze země, tady nad-
zvednou kamínek, támhle 
prorostou zetlelým listem. 
Je s podivem, co je to za 
sílu a energii. Nejde na ro-
zum, že z malého suché-
ho nic vyroste rajče nebo 
rovnou borovice. Člověk 
stromy a keře ořeže nebo 
je zlomí vítr, a přesto ros-
tou dál. Nemohou utéct 
na lepší stanoviště, musí 
zůstat tam, kam je člo-
věk zasadil nebo kam za-
vál semínko vítr. Přesto 
se rvou s nepříznivými 
podmínkami, počasím 

i s překážkami, které jim 
připravil člověk. Nedávno 
jsem v televizi sledovala 
dokument, kde rostliny 
s květináčem obraceli 
různými směry a pone-
chali je v úplné tmě. Rost-
ly směrem nahoru, nevím, 
jestli to bylo v důsledku 
gravitace nebo nadějí, že 
zase bude světlo a zasvítí 
slunce. I když rostlinám 
často ubližujeme, zatím 
s námi jsou. Čistí vzduch 
i naši mysl.

Text a foto: Květa Englerová
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